
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕКСНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 
от  14.10.2015 года                                                                                                          № 1230 

 

п. Шексна 

 

Об  утверждении муниципальной программы  «Обеспечение населения 

Шекснинского муниципального района доступным жильем и 

формирование комфортной среды проживания на 2016-2020 годы» 

 

 

В соответствии с постановлением администрации Шекснинского 

муниципального района от 29 июля 2014 года № 1438 «Об утверждении 

порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ и методических указаний по разработке и реализации 

муниципальных программ района», руководствуясь статьёй 29 Устава 

Шекснинского муниципального района,  

ПОСТАНОВЛЯЮ:  

 

1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение населения 

Шекснинского муниципального района доступным жильем и формирование 

комфортной среды проживания на 2016-2020 годы» (Приложение 1). 

 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

начальника Управления ЖКХ, строительства и транспорта администрации 

Шекснинского муниципального района С.А. Коршунова 

 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2016 года, 

подлежит  опубликованию в газете «Звезда»  и размещению на официальном 

сайте Шекснинского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

Глава Шекснинского муниципального района                             Е.А. Богомазов   

 

 
 
 
 
 
 



 

 

Утверждена 

Постановлением Администрации   

Шекснинского муниципального района 

от «14» октября 2015 года № 1230 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа 

«Обеспечение населения Шекснинского муниципального района 

доступным жильем и формирование комфортной среды проживания на 

2016-2020 годы» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ответственный исполнитель:             

Начальник Управления ЖКХ,             

строительства и транспорта 

____________ С.А.Коршунов 

Тел.: 2-16-44 



 

 

Утверждена 

     постановлением Администрации             

Шекснинского муниципального   

района от «14» октября 2015 года № 1230 

 

 

 

 

Муниципальная программа 

«Обеспечение населения Шекснинского муниципального района 

доступным жильем и формирование комфортной среды проживания на 

2016-2020 годы» 

 

Паспорт муниципальной программы 

 

Наименование 

Программы 

Обеспечение населения Шекснинского 

муниципального района доступным жильем и 

формирование комфортной среды проживания на 

2016-2020 годы 

Ответственный 

исполнитель Программы 

Администрация Шекснинского муниципального 

района 

Соисполнители 

Программы 

- Управление социальной защиты населения 

Шекснинского муниципального района 

 

- Управление муниципальной собственности  

Шекснинского муниципального района 

 

Подпрограммы 

муниципальной 

Программы 

- Подпрограмма 1 «Обеспечение жильем отдельных 

категорий граждан» 

 

- Подпрограмма 2 «Комплексная модернизация 

системы коммунальной инфраструктуры» 

 

Цели Программы - Повышение уровня обеспеченности населения 

района жильем; 

 

- Формирование комфортной среды проживания 

 

Задачи Программы - Предоставление государственной поддержки по 

обеспечению жильем отдельным категориям граждан, 

установленным федеральным и/или областным 

законодательством; 

 

- Развитие и модернизация системы коммунальной 



 

 

инфраструктуры; 

 

- Повышение качества и эффективности услуг по 

водоснабжению и водоотведению 

Целевые индикаторы и 

показатели Программы 

- Количество  граждан, получивших единовременную 

выплату на приобретение (строительство) жилого 

помещения, в том числе ветеранов ВОВ; ветеранов 

боевых действий, инвалидов, семей имеющих детей-

инвалидов, вставших на учет нуждающихся до 1 

января 2005 года; 

 

 

- Доля граждан, получивших единовременную 

выплату   и улучшивших жилищные условия в 

отчетном году, в общем числе граждан, состоящих на 

учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, 

в том числе ветеранов ВОВ; ветеранов боевых 

действий, инвалидов, семей имеющих детей-

инвалидов, вставших на учет нуждающихся до 1 

января 2005 года; 

 

- Количество молодых семей, улучшившие свои 

жилищные условия; 

 

- Доля молодых семей, улучшивших жилищные 

условия в отчетном году, в общем числе молодых 

семей,  участников подпрограммы «Обеспечение 

жильем молодых семей»; 

 

- Доля населения, получившего жилые помещения  и 

улучшившего жилищные условия в отчетном году, в 

общей численности населения,  состоящего на учете в 

качестве нуждающегося в жилых помещениях;  

 

- Износ систем коммунальной инфраструктуры в 

сфере водоснабжения, %; 

 

- Протяженность отремонтированных сетей 

водоснабжения и водоотведения, обеспечивающих 

комфортные условия проживания населения; 

 

Сроки реализации 

программы 

2016-2020 годы 

Объемы бюджетных Общий объем финансирования  Программы  составит  



 

 

ассигнований 33259,0  тыс. рублей, в том числе по годам: 

2016 год – 4096,5 тыс. рублей; 

2017 год – 3396,5 тыс. рублей; 

2018 год – 4418,0 тыс. рублей; 

2019 год – 10649,0 тыс. рублей; 

2020 год – 10699,0 тыс. рублей; 

За счет средств федерального бюджета – 2640,0 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2016 год – 1320,0 тыс. рублей; 

2017 год – 1320,0 тыс. рублей; 

За счет средств бюджета района – 29299,0 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2016 год – 2116,5 тыс. рублей; 

2017 год – 1416,5 тыс. рублей; 

2018 год – 4418,0 тыс. рублей; 

2019 год – 10649,0 тыс. рублей; 

2020 год – 10699,0 тыс. рублей; 

За счет средств бюджета поселений – 1320,0 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2016 год – 660,0 тыс. рублей; 

2017 год – 660,0 тыс. рублей; 

Ожидаемые результаты 

реализации программы 

Реализация запланированного муниципальной 

программой комплекса мероприятий позволит 

достичь следующих результатов: 

- предоставление единовременной выплаты по 

приобретению жилья пяти гражданам из числа 

отдельных категорий граждан в соответствии с 

федеральным законодательством; 

- улучшение жилищных условий 10 молодых семей, 

что составит 20% от общего количества семей, 

участвующих в программе; 

- снижение уровня износа систем коммунальной 

инфраструктуры в сфере водоснабжения  с 47,0% в 

2015 году до 41,8%  к концу 2020 года; 

- увличение протяженности модернизированных 

(реконструируемых) сетей водоснабжения к концу 

2020 года на 7,5 км; 

 

1.Общая характеристика сферы 

реализации муниципальной программы 

 

В Шекснинском районе  последовательно реализуется политика, 

направленная на обеспечение жителей района доступным и комфортным 

жильем, а также качественными услугами жилищно-коммунального 

хозяйства. Данная политика закреплена системой нормативных правовых 



 

 

актов и осуществляется через комплекс взаимоувязанных строительных и 

жилищных программ.  Целями программ являются  повышение уровня 

обеспеченности населения района жильем и формирование комфортной 

среды проживания. 

Наличие собственного жилья является одной из базовых ценностей 

человеческого существования, основных его потребностей, обеспечивающей  

здоровье нации, формирование и сохранение семейных ценностей, 

стабилизацию и положительное развитие демографической ситуации. Это 

источник уверенности людей в завтрашнем дне и стабильности в обществе. 

Кроме того, жилье как объект недвижимости является средством накопления 

капитала и в то же время инвестиционным механизмом в сфере производства 

и оборота капитала в обществе. 

По состоянию на 1 сентября 2015 года на учете нуждающихся в жилых 

помещениях из числа отдельных категорий граждан по Шекснинскому 

муниципальному району состоит  73 семьи. Наибольшее количество  

нуждающихся семей  – 50 (68,5%) из числа молодых семей,  ветеранов 

боевых действий, инвалидов и  семей, имеющих детей-инвалидов, вставших 

на учет нуждающихся до 1 марта 2005 года – 19 (26,1%), ветеранов Великой 

Отечественной Войны  и приравненных к ним лиц, нуждающихся в жилых 

помещениях, вставших на учет после 1 марта 2005 года – 4 (5,4%). 

В рамках реализации полномочий Российской Федерации по 

обеспечению жильем ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны, 

членов семей погибших (умерших) инвалидов и участников Великой 

Отечественной войны за счет средств федерального бюджета в период 2009 - 

2015 годов обеспечен жильем 191 ветеран Великой Отечественной войны. 

В рамках реализации подпрограммы «Обеспечение жильем молодых 

семей» федеральной целевой программы «Жилище» с помощью 

государственной поддержки улучшили жилищные условия 20 молодых 

семей в период  2009 - 2014 годах. 

Кроме этого, одним из важнейших  факторов,  влияющих на качество 

жизни, является комфортность среды проживания. В настоящее время 

эксплуатация систем коммунальной инфраструктуры района характеризуется 

высокой вероятностью возникновения ситуаций, которые могут привести к 

нарушению функционирования систем жизнеобеспечения населения, к 

увеличению количества случаев предоставления коммунальных услуг 

ненадлежащего качества, а также неэффективному использованию 

топливных и энергетических ресурсов, загрязнению окружающей среды. 

Основные причины возникновения обозначенных проблем - высокий 

уровень износа систем коммунальной инфраструктуры и их технологическая 

отсталость. 

По состоянию на 1 января 2015 года в районе средний уровень износа 

систем теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения составляет 53%. 

В результате накопленного износа растет количество инцидентов и 

аварий в системах тепло, электро- и водоснабжения, увеличиваются сроки 

ликвидации аварий и стоимость проводимых ремонтов. 



 

 

Износ и технологическая отсталость объектов коммунальной 

инфраструктуры связаны с недостатками проводимой в предыдущие годы 

тарифной политики, которая не обеспечивала возможность проведения 

модернизации объектов коммунальной инфраструктуры, не формировала 

стимулы к сокращению затрат. 

 

 

2.Приоритеты в сфере реализации муниципальной программы, цели, 

задачи, сроки реализации муниципальной программы 

 

Муниципальная программа «Обеспечение населения Шекснинского 

муниципального района доступным жильем и формирование комфортной 

среды проживания на 2016-2020 годы» разработана в соответствии с  

реализацией подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» 

федеральной целевой программой « Жилище», Федеральным законом от 12 

января 2005 года № 5 – ФЗ «О ветеранах», Законом Вологодской области от 

06 апреля 2009 года № 1985-ОЗ « О наделении органов местного 

самоуправления отдельными государственными полномочиями по 

обеспечению жильем отдельных категорий граждан», Приказом 

Министерства регионального развития Российской Федерации от 06 мая 2011 

года № 204 «О разработке программ комплексного развития систем 

коммунальной инфраструктуры муниципальных образований». 

Настоящая муниципальная программа разработана в целях реализации 

вышеуказанных актов. Целью муниципальной программы является 

повышение уровня обеспеченности населения области жильем и 

формирование комфортной среды проживания. 

Для достижения поставленных целей в рамках реализации Программы 

планируется решение следующих задач: 

• предоставление государственной поддержки в обеспечении 
жильем отдельным категориям граждан, установленным 

федеральным и/или областным законодательством; 

• развитие и модернизация  систем коммунальной инфраструктуры 

района; 

• повышение качества и эффективности услуг по водоснабжению и 

водоотведению. 

По каждой из сформулированных задач предусмотрена реализация 

конкретных мероприятий в рамках соответствующих подпрограмм, на 

проведении которых сконцентрированы основные финансовые и 

организационные усилия. 

Срок реализации муниципальной программы: 2016 - 2020 годы. 

 

3. Обоснования выделения и включения в состав 

муниципальной программы подпрограмм и их обобщенную 

характеристику 



 

 

 

Программа включает в себя две подпрограммы, сформированных по 

сферам деятельности, ресурсам, срокам, исполнителям и содержащих 

основные мероприятия, направленные на решение поставленных задач. 

Критерием выделения подпрограмм является отнесение мероприятий к 

определенному направлению деятельности в жилищной и жилищно-

коммунальной сферах: 

подпрограммы 1 «Обеспечение жильем отдельных категорий граждан» 

(приложение 5 к Программе) представляет собой комплекс мероприятий, 

направленных на создание условий для повышения доступности жилья 

населению Шекснинского муниципального района путем оказания 

поддержки отдельным категориям граждан, которые нуждаются в улучшении 

жилищных условий, но не имеют объективной возможности накопить 

средства на приобретение жилья. 

Основными формами поддержки указанных категорий граждан будут 

предоставление социальных выплат на приобретение жилья (строительство 

индивидуального жилья), в том числе частичную или полную оплату 

первоначального взноса при получении ипотечного кредита на эти цели.  

подпрограмма 2 «Комплексная модернизация систем коммунальной 

инфраструктуры» (приложение 6 к Программе) объединяет мероприятия по 

формированию комфортной среды проживания, обеспечению доступности и 

эффективности поставки коммунальных ресурсов. 

Выделение подпрограмм произведено непосредственно в соответствии с 

целями Программы - повышение уровня обеспеченности населения района 

жильем и формирование комфортной среды проживания. 

Достижение поставленных целей Программы будет обеспечиваться 

решением всего комплекса задач Программы. Каждый структурный элемент 

Программы (подпрограмма) направлен на решение отдельных групп 

взаимосвязанных задач Программы. 

 

4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы, прогнозная 

(справочная) оценка привлечения средств 

федерального бюджета, бюджета района и бюджета поселений на 

достижение целей и решение задач муниципальной программы 

 

 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы 

осуществляется за счет средств федерального бюджета, бюджета района и 

бюджета поселений  (приведено в приложении 1 к муниципальной 

программе). 

Распределение бюджетных ассигнований по подпрограммам 

муниципальной программы в целом соответствует сложившимся объемам 

районных обязательств по соответствующим направлениям расходования 

средств. 



 

 

Оценка расходов федерального бюджета осуществляется на основании 

участия района в реализации федеральных целевых программ и 

осуществления полномочий Российской Федерации по обеспечению жильем 

отдельных категорий граждан. 

Прогнозная (справочная) оценка привлечения средств федерального 

бюджета и бюджета Шекснинского муниципального района на реализацию 

целей муниципальной программы приведена в приложении 2 к Программе. 



 

 

Приложение 1 

к Муниципальной программе 

 

Ресурсное  обеспечение реализации муниципальной 

 программы за счет средств бюджета района (тыс. руб.) 

 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Расходы (тыс.руб.) 

2016 

 год 

2017 

год 

2018  

год 

2019 

год 

2020 

год 

Итого 

1 3 4 5 6 7 8 

Всего 4096,5 3396,5 4418,0 10649,0 10699,0 33259,0 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района  

4096,5 3396,5 4418,0 10649,0 10699,0 33259,0 

В том числе:  

Подпрограмма 1 

2240,0 2240,0 260,0 260,0 260,0 5260,0 

Подпрограмма2 1856,5 1156,5 4158,0 10389,0 10439,0 27999,0 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Приложение 2 

к муниципальной  программе 

 

Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального 

и областного бюджетов, бюджетов  государственных внебюджетных фондов, бюджетов городских и сельских 

поселений, юридических лиц на реализацию целей программы  (тыс.руб.) 

 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Источник 

финансового 

обеспечения 

Расходы (тыс.руб.) 

2016 год 2017 год 2018 год 2019 

год 

2020 

Год 

Итого 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 всего 5434,2 4396,5 6 398,0 14079,0 14179,0 44486,7 

Администрация 

Шекснинского 

Муниципальног

о района 

Федеральный 

бюджет 

1 320,0 1 320,0 1 320,0 1 320,0 1 320,0 6 600,0 

Бюджет 

района 

2 116,5 1 416,5 4 418,0 10 649,0 10 699,0 29 299,0 

Бюджет 

городских и 

сельских  

поселений 

1997,7 1660,0 660,0 2110,0 2160,0 8587,7 



 

 

Приложение 3 

к муниципальной программе 

Сведения 

о показателях (индикаторах) муниципальной программы 

 

N 

п/п 

Задачи, 

направленные на 

достижение цели 

Наименование показателя (индикатора) Единиц

ы 

измере

ния 

Значение целевого показателя 

2014 

год 

2015  

год 

201

6 

 год 

201

7  

год 

201

8 

 год 

201

9 

 год 

202

0 

 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Предоставление 

государственной 

поддержки в 

обеспечении 

жильем отдельных 

категорий граждан, 

установленных 

федеральным и/или 

областным 

законодательством 

Количество граждан, получивших 

единовременную выплату на 

приобретение (строительство) жилого 

помещения, в. т.ч. ветеранов ВОВ; 

ветеранов боевых действий, инвалидов, 

семей, имеющих детей-инвалидов, 

вставших на учет нуждающихся до 1 

марта 2005 года 

чел. 1 1 1 1 1 2 2 

Доля граждан, получивших 

единовременную выплату и 

улучшивших жилищные условия в 

отчетном году, в общем числе граждан, 

состоящих на учете в качеств е 

нуждающихся в жилых помещениях, в 

том числе ветеранов ВОВ; ветеранов 

боевых действий, инвалидов, семей, 

имеющих детей-инвалидов, вставших 

на учет нуждающихся до 1 марта 2005 

% 4.5 4.7 5,3 5,3 5,3 10,6 10,6 



 

 

года 

Количество молодых семей, 

улучшивших свои жилищные условия 

шт. 0 1 2 2 2 2 2 

Доля молодых семей, улучшивших 

жилищные условия в отчетном году, в 

общем числе молодых семей, 

участников подпрограммы 

«Обеспечение жильем молодых семей» 

% 0 1,6 25 25 25 25 25 

Доля населения, получившего жилые 

помещения  и улучшившего жилищные 

условия в отчетном году, в общей 

численности населения,  состоящего на 

учете в качестве нуждающегося в 

жилых помещениях 

% 1.8 2,7 4,1 4,1 4,1 4,1 4,1 

2. Развитие и 

модернизация 

системы 

коммунальной 

инфраструктуры 

Уровень износа  системы коммунальной 

инфраструктуры в сфере 

водоснабжения 

% 

47,9 47,0 45,4 44,5 43,6 42,7 41,8 

3. Повышение 

качества и 

эффективности 

услуг по 

водоснабжению и 

водоотведению 

Протяженность модернизированных 

(реконструируемых) сетей 

водоснабжения , приведенных в 

соответствие с санитарными и 

экологическими нормами 

км. 

1,5 2,6 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 



 

 

Приложение 4 

к муниципальной программе 

 

Сведения 

О методике расчета целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы 

 

N 

п/п 

Наименование целевого 

показателя (индикатора) 

Единица 

измерения 

Временные 

характеристик

и целевого 

показателя 

(индикатора) 

Алгоритм 

формирования 

(формула) и 

методологическ

ие пояснения к 

целевому 

показателю 

(индикатору) 

Базовые показатели 

(индикаторы), 

используемые в формуле 

1 2 3 4 

5 

5 6 

1. Количество граждан, получивших 

единовременную выплату на 

приобретение (строительство) 

жилого помещения, в. т.ч. 

ветеранов ВОВ; ветеранов боевых 

действий, инвалидов, семей, 

имеющих детей-инвалидов, 

вставших на учет нуждающихся 

до 1 марта 2005 года 

Человек ежегодно 

показатель на 

дату 

К = Кг1 + Кг2 + 

.... + Кгn 

К- количество граждан, 

улучшивших жилищные 

условия с помощью мер 

государственной 

поддержки (человек), по 

каждой из мер 

государственной 

поддержки (Кг1 ... Кгn). 

Количество мер 

социальной поддержки 

(единиц) (n) 



 

 

2. Доля граждан, получивших 

единовременную выплату и 

улучшивших жилищные условия в 

отчетном году, в общем числе 

граждан, состоящих на учете в 

качеств е нуждающихся в жилых 

помещениях, в том числе 

ветеранов ВОВ; ветеранов боевых 

действий, инвалидов, семей, 

имеющих детей-инвалидов, 

вставших на учет нуждающихся 

до 1 марта 2005 года 

% ежегодно 

показатель на 

дату 

� =
��

��
× 100% 

G – Доля граждан, 

получивших 

единовременную выплату 

и улучшивших жилищные 

условия в отчетном году, в 

общем числе граждан, 

состоящих на учете в 

качеств е нуждающихся в 

жилых помещениях, в том 

числе ветеранов ВОВ; 

ветеранов боевых 

действий, инвалидов, 

семей, имеющих детей-

инвалидов, вставших на 

учет нуждающихся до 1 

марта 2005 года, в % 

Gd -Количество граждан, 

получивших 

единовременную выплату 

на приобретение 

(строительство) жилого 

помещения, в. т.ч. 

ветеранов ВОВ; ветеранов 

боевых действий, 

инвалидов, семей, 

имеющих детей-инвалидов, 

вставших на учет 

нуждающихся до 1 марта 



 

 

2005 года, в чел.; 

Go- общее число граждан, 

состоящих на учете в 

качестве нуждающихся  в 

жилых помещениях, в. т.ч. 

ветеранов ВОВ; ветеранов 

боевых действий, 

инвалидов, семей, 

имеющих детей-инвалидов, 

вставших на учет 

нуждающихся до 1 марта 

2005 года, в чел. 

3. Количество молодых семей, 

улучшивших свои жилищные 

условия 

Семья ежегодно 

показатель на 

дату 

Мс = Мс1 + Мс2 

+ .... + Мсn 

Кс- количество молодых 

семей улучшивших 

жилищные условия с 

помощью мер 

государственной 

поддержки , в сем., 

4. Доля молодых семей, 

улучшивших жилищные условия в 

отчетном году, в общем числе 

молодых семей, участников 

подпрограммы « Обеспечение 

жильем молодых семей» 

% ежегодно 

показатель на 

дату 

	 =
	�

	�

× 100% 
M- Доля молодых семей, 

улучшивших жилищные 

условия в отчетном году, в 

общем числе молодых 

семей, участников 

подпрограммы « 

Обеспечение жильем 

молодых семей», в %; 

Md- Количество молодых 



 

 

семей, улучшивших свои 

жилищные условия 

Mo- общее количество  

молодых семей , 

состоящих на учете в 

качестве нуждающихся 

5. Доля населения, получившего 

жилые помещения  и 

улучшившего жилищные условия 

в отчетном году, в общей 

численности населения,  

состоящего на учете в качестве 

нуждающегося в жилых 

помещениях 

% ежегодно 

показатель на 

дату 


 =

�


�
× 100% 

N – доля населения, 

получивших получившего 

жилые помещения  и 

улучшившего жилищные 

условия в отчетном году, в 

общей численности 

населения,  состоящего на 

учете в качестве 

нуждающегося в жилых 

помещениях; 

Nd – количество граждан, 

получивших жилые 

помещения и улучшившие 

жилищные условия в 

отчетном году; 

No- общее количество 

граждан, состоящих на 

учете в качестве 

нуждающихся  в жилых 

помещениях 



 

 

6. Износ системы коммунальной 

инфраструктуры в сфере 

водоснабжения 

% ежегодно 

показатель на 

дату 

� =
�н

�общ

× 100%  V- доля сетей 

водоснабжения не 

отвечающих нормативным 

требованиям, %; 

Vн – протяженность сетей 

водоснабжения не 

отвечающих нормативным 

требованиям, км; 

Vобщ. – общая 

протяженность сетей 

водоснабжения, км 

 

7. Протяженность 

отремонтированных сетей 

водоснабжения и водоотведения, 

обеспечивающих комфортные 

условия проживания населения 

Км. ежегодно 

показатель на 

дату 




=

�


общ
× 100% 

L - протяженность 

отремонтированных сетей 

водоснабжения и 

водоотведения, %; 

Lo – протяженность 

отремонтированных сетей 

водоснабжения и 

водоотведения, км; 

Lобщ. – общая 

протяженность сетей 

водоснабжения и 

водоотведения, 

подлежащих ремонту, км. 

 



 

 

Приложение 5 

к Программе 

 

ПОДПРОГРАММА 1 

«ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЖИЛЬЕМ ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ ГРАЖДАН»  

(ДАЛЕЕ - ПОДПРОГРАММА 1) 

 

Паспорт Подпрограммы 1 

Наименование 

Подпрограммы 1 

«Обеспечение жильем отдельных категорий 

граждан  Шекснинского муниципального 

района»  

 

Ответственный исполнитель 

Подпрограммы 1 

 

Администрация Шекснинского 

муниципального района 

Соисполнители  

Подпрограммы 1 

Управление социальной защиты населения 

Шекснинского муниципального района 

 

Управление муниципальной собственности 

Администрации Шекснинского муниципального 

района 

 

Цели Подпрограммы 1 - Обеспечение жильем отдельных категорий 

граждан в соответствии с федеральным 

законодательством; 

 - Решение жилищной проблемы молодых 

семей, признанных в установленном порядке, 

нуждающимися в улучшении жилищных 

условий; 

- Создание условий для привлечения молодыми 

семьями собственных средств, дополнительных 

финансовых средств кредитных и других 

организаций, предоставляющих кредиты и 

займы, в том числе ипотечных жилищных 

кредитов для приобретения жилья или 

строительства индивидуального жилья 

Задачи  Подпрограммы 1 - Государственная поддержка отдельных 

категорий граждан на приобретение жилья в 

соответствии с федеральным 

законодательством;  

- Предоставление социальной выплаты  

молодым семьям на приобретение жилого 

помещения или строительство индивидуального 

жилого дома; 

- Межевание земельных участков для 

предоставления их молодым семьям под 



 

 

индивидуальное строительство жилого дома; 

- Оказание помощи гражданам в получении 

древесины для строительства жилых домов; 

Целевые индикаторы и 

показатели  Подпрограммы 

1 

- количество  граждан, получивших 

единовременную выплату на приобретение 

(строительство) жилого помещения, в том числе 

ветеранов ВОВ; ветеранов боевых действий, 

инвалидов, семей имеющих детей-инвалидов, 

вставших на учет нуждающихся до 1 января 

2005 года; 

- доля граждан, получивших единовременную 

выплату   и улучшивших жилищные условия в 

отчетном году, в общем числе граждан, 

состоящих на учете в качестве нуждающихся в 

жилых помещениях, в том числе ветеранов 

ВОВ; ветеранов боевых действий, инвалидов, 

семей имеющих детей-инвалидов, вставших на 

учет нуждающихся до 1 января 2005 года; 

- количество молодых семей, улучшившие свои 

жилищные условия; 

- доля молодых семей, улучшивших жилищные 

условия в отчетном году, в общем числе 

молодых семей,  участников подпрограммы 

«Обеспечение жильем молодых семей»; 

- количество отмежеванных (предоставленных) 

участков; 

- количество молодых семей, получивших 

компенсацию. 

Сроки реализации 

Подпрограммы 1 

2016-2020 годы 

 

Объемы бюджетных 

ассигнований 

Подпрограммы 1 

 

Общий объем финансирования  Подпрограммы 

1 составит  5260,0 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

2016 год – 2240,0 тыс. рублей; 

2017 год – 2240,0 тыс. рублей; 

2018 год – 260,0 тыс. рублей; 

2019 год – 260,0 тыс. рублей; 

2020 год – 260,0 тыс. рублей; 

 

За счет средств федерального бюджета – 2640,0 

тыс. рублей, в том числе по годам: 

2016 год – 1320,0 тыс. рублей; 

2017 год – 1320,0 тыс. рублей; 

За счет средств бюджета района – 1 300,0 тыс. 



 

 

рублей, в том числе по годам: 

2016 год – 260,0 тыс. рублей; 

2017 год – 260,0 тыс. рублей; 

2018 год – 260,0 тыс. рублей; 

2019 год – 260,0 тыс. рублей; 

2020 год – 260,0 тыс. рублей 

За счет средств бюджета поселений – 1 320,0 

тыс. рублей, в том числе по годам: 

2016 год – 660,0 тыс. рублей; 

2017 год – 660,0 тыс. рублей; 

 

Ожидаемые результаты 

реализации Подпрограммы 

1 

 За период с 2016 по 2020 годы планируется 

достижение следующих результатов: 

- предоставление единовременной выплаты по 

приобретению жилья 7 гражданам из числа 

отдельных категорий граждан в соответствии с 

федеральным законодательством; 

- улучшение жилищных условий 10 семей, что 

составит 20 % от общего количества семей, 

участвующих в Программе 

1.Характеристика сферы реализации  Подпрограммы 1, 

описание основных проблем в указанной сфере и перспективы  

ее развития. 

Проблема обеспечения жильем граждан, перед которыми государство 

имеет обязательства, определенных законодательством Российской 

Федерации, до настоящего времени остается одной из наиболее острых 

социальных проблем.  

По состоянию на 1 сентября 2015 года на учете нуждающихся в жилых 

помещениях отдельных категорий граждан по Шекснинскому 

муниципальному  району  состоит  73 семьи, в том числе: 

 

         Граждане, нуждающиеся в жилых помещениях по 

следующим отдельным категориям 

Количество семей,  

нуждающихся в    

жилых 

помещениях 

по состоянию 

на 01.09.2014 

Ветераны Великой Отечественной войны и  

приравненные к ним лица, нуждающиеся в жилых 

помещениях,  вставшие  на учет после 1 марта 2005 года   

4 

Ветераны боевых действий, инвалиды и семьи, имеющие 

детей-инвалидов, вставшие на учет нуждающихся до 1 

января 2005 года 

19 

Молодые семьи 50 

ВСЕГО: 73 

 



 

 

Федеральными законами от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах» и  

от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в 

Российской Федерации» установлены меры социальной поддержки по 

обеспечению жильем за счет средств федерального бюджета отдельных 

категорий граждан. Полномочия по предоставлению указанных мер 

социальной поддержки переданы Российской Федерацией органам 

государственной власти субъектов Российской Федерации.  

Законом Вологодской области от 6 апреля 2009 года № 1985-ОЗ «О 

наделении органов местного самоуправления отдельными государственными 

полномочиями по обеспечению жильем отдельных категорий граждан», 

установленных федеральными законами «О ветеранах» и «О социальной 

защите инвалидов в Российской Федерации», органы местного 

самоуправления муниципальных районов и городских округов наделены 

отдельными государственными полномочиями по обеспечению жильем 

отдельных категорий граждан, имеющих право на указанную меру 

социальной поддержки в соответствии с федеральными законами «О 

ветеранах» и «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации». 

С начала реализации Указа Президента РФ от 7 мая 2008 года № 714 

«Об обеспечении жильем ветеранов Великой Отечественной войны 1941-

1945 годов» для обеспечения жильем ветеранов Великой Отечественной 

войны предоставлены средства федерального бюджета на обеспечение 

жильем 191 ветерана. 

По состоянию на 1 мая 2010 года все ветераны ВОВ (20 человек), 

вставшие на учет  нуждающихся до 1 марта 2005 года, улучшили свои 

жилищные условия. 

По состоянию на 1 сентября  2015 года из числа  ветеранов ВОВ, 

вставших на учет нуждающихся в жилых помещениях после 1 марта 2005 

года, обеспечены жильем 171 ветеран и поставлен на учет 4 ветерана.  

Кроме того, на учете нуждающихся в жилых помещениях состоят 7 

ветеранов боевых действий и 12 инвалидов, вставших на учет нуждающихся 

до 1 марта  2005 года.  

С 2010 года   улучшили жилищные условия 2 инвалида и  2 семьи, 

имеющие детей инвалидов, путем приобретения   жилья. Жилые помещения 

приобретаются как на первичном, так и на вторичном рынках жилья.  

Поддержка молодых семей в вопросах улучшения жилищных условий 

является важным направлением жилищной политики в Российской 

Федерации. 

Реализация мероприятий муниципальной программы по обеспечению 

жильем молодых семей в 2007-2014 годах продемонстрировала ежегодный 

рост числа молодых семей, желающих стать участниками программы. Так, на  

1 сентября 2015 года участвовать в программе изъявили желание 50 молодых 

семей, нуждающихся в улучшении жилищных условий (на 1 января 2011 

года - 31 молодая семья). 

Решение вопросов жилищного благополучия молодежи в районе 

осуществляется с 2007 года путем предоставления социальных выплат на 



 

 

приобретение (строительство) жилья в рамках подпрограммы «Обеспечение 

жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище». 

За период действия указанной программы жилищные условия улучшили 

в районе 20 молодых семей.  

Социологические исследования относят жилищные условия и доходы 

молодых семей к важнейшим причинам, определяющим мотивацию молодой 

семьи в вопросах рождения детей. В Вологодской области 91,5 процентов 

детей рождается у родителей в возрасте до 35 лет, поэтому для изменения 

репродуктивной установки молодых семей следует предложить пути 

решения жилищной проблемы. 

В текущих условиях, когда практически все кредитные организации 

установили минимальный размер первоначального взноса не менее 30 

процентов от стоимости жилья, основными факторами, сдерживающими 

использование заемных средств для приобретения или строительства жилья, 

являются отсутствие у значительного числа граждан средств для оплаты 

первоначального взноса по жилищному или ипотечному жилищному 

кредиту, а также высокая процентная ставка за использование кредитных 

средств (от 14,5 процентов и выше). 

Как правило, молодые семьи не могут получить доступ на рынок жилья 

без бюджетной поддержки. Даже имея достаточный уровень дохода для 

получения ипотечного жилищного кредита, они не могут уплатить 

первоначальный взнос при получении кредита. Молодые семьи, в основном, 

являются приобретателями первого в своей жизни жилья, а значит, не имеют 

в собственности жилого помещения, которое можно было бы использовать в 

качестве обеспечения уплаты первоначального взноса при получении 

ипотечного жилищного кредита или займа. К тому же, как правило, они еще 

не имеют возможности накопить на эти цели необходимые средства. Однако 

такая категория населения имеет хорошие перспективы роста заработной 

платы по мере повышения квалификации, и бюджетная помощь в 

предоставлении средств на уплату первоначального взноса при получении 

ипотечных жилищных кредитов или займов будет являться для них хорошим 

стимулом дальнейшего профессионального роста. 

Для целей настоящей Подпрограммы 1 под молодой семьей понимается 

семья, официально зарегистрированная в органах записи актов гражданского 

состояния, в том числе неполная семья, состоящая из одного молодого 

родителя и одного и более детей, в которой возраст каждого из супругов 

либо одного родителя в неполной семье не превышает 35 лет. 

 

2. Приоритеты  в сфере реализации Подпрограммы 1,  

цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения целей и решения 

задач,  сроки реализации  муниципальной программы, ожидаемые 

результаты реализации Подпрограммы 1 

 

Целью  Подпрограммы 1  является  обеспечение жильем отдельных 

категорий граждан в соответствии с федеральным законодательством, 

решение жилищной проблемы молодых семей, признанных в установленном 



 

 

порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий, а также создание 

условий для привлечения молодыми семьями собственных средств, 

дополнительных финансовых средств кредитных и других организаций, 

предоставляющих кредиты и займы, в том числе ипотечных жилищных 

кредитов для приобретения жилья или строительства индивидуального 

жилого дома. 

В связи с этим основными  задачами Подпрограммы 1  являются: 

- государственная поддержка отдельных категорий граждан на приобретение 

жилья в соответствии с федеральным законодательством; 

- предоставление социальной выплаты молодым семьям для приобретения 

(строительства) жилья, право на получение, которой удостоверяется 

свидетельством; 

- межевание земельных участков для предоставления их молодым семьям 

под индивидуальное строительство; 

- оказание помощи гражданам в получении древесины для строительства 

жилых домов. 

Целевые показатели (индикаторы) Подпрограммы 1 соответствуют ее 

приоритетам, целям и задачам. 

Сведения о показателях (индикаторах) Подпрограммы 1 и их значениях 

приведены в приложении 3 к Подпрограмме 1. 

Сроки реализации программы: 2016 - 2020 годы. 

       Успешное выполнение  мероприятий Подпрограммы 1 позволит: 

- улучшить жилищные условия 7 граждан, что составит 30,4 % от общего 

числа граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий за счет 

предоставления государственной поддержки отдельным категориям граждан  

по приобретению жилья в соответствии с федеральным законом от 

12.01.1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах» и от 24.11.1995 года  № 181-ФЗ «О 

социальной защите инвалидов в Российской Федерации»; 

-  улучшить жилищные условия 10 молодых семей, что составит 20 % от 

общего числа семей, участвующих в Подпрограмме 1; 

- привлечь в жилищную сферу дополнительные финансовые средства 

кредитных и других организаций, предоставляющих кредиты и займы на 

приобретение или строительство жилья, собственные средства граждан; 

- создать благоприятные условия на территории района для ежегодного 

наращивания объемов жилищного строительства; 

- укрепить семейные отношения и снизить уровень социальной 

напряженности в районе; 

- закрепить положительные демографические тенденции в районе. 

 

3. Характеристика основных мероприятий  Подпрограммы 1 

 

Основное мероприятие 1. Обеспечение жильем ветеранов Великой 

Отечественной войны и приравненных к ним лиц. 

В целях обеспечения осуществления органами местного 

самоуправления отдельных государственных полномочий по 

предоставлению мер социальной поддержки по обеспечению жильем 



 

 

ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945 годов и реализации 

Федерального закона от 12 января 1995 года              № 5-ФЗ «О ветеранах» 

приняты: 

- закон области от 25 декабря 2009 года № 2190-ОЗ «О порядке 

предоставления мер социальной поддержки по обеспечению жильем 

ветеранов Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов»; 

- закон области от 6 апреля 2009 года № 1985-ОЗ «О наделении органов 

местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по 

обеспечению жильем отдельных категорий граждан, установленных 

федеральными законами «О ветеранах» и «О социальной защите инвалидов в 

Российской Федерации»; 

- постановление Правительства области от 29 января 2010 года № 49 

«О регулировании  некоторых вопросов предоставления жилых помещений 

по договорам социального найма или единовременной денежной выплаты на 

строительство или приобретение жилого помещения, установленной 

Федеральным законом «О ветеранах», в рамках осуществления органами 

местного самоуправления отдельных государственных полномочий по 

предоставлению мер социальной поддержки по обеспечению жильем 

ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945 годов». 

Формой  предоставления мер социальной поддержки по обеспечению 

жильем всех ветеранов Великой Отечественной войны на территории 

Вологодской области является предоставление жилых помещений по 

договорам социального найма. Норма предоставления площади жилого 

помещения составляет 36 квадратных метров общей площади жилого 

помещения. 

Одновременно по письменному заявлению ветеранов Великой 

Отечественной войны  обеспечение жильем может осуществляться путем 

предоставления единовременной денежной выплаты на строительство или 

приобретение жилых помещений. Размер единовременной выплаты 

определяется исходя из общей площади жилья 36 квадратных метров и 

утвержденной по субъекту Российской Федерации средней стоимости одного 

квадратного метра общей площади жилья.  

Как правило, все ветераны ВОВ выбирают меру социальной поддержки 

в виде единовременной денежной выплаты на строительство или 

приобретение жилого помещения. 

 

Основное мероприятие 2. Обеспечение жильем ветеранов боевых 

действий, инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов. 

Для исполнения федерального законодательства об обеспечении 

жильем ветеранов и инвалидов боевых действий, инвалидов и семей 

имеющих детей-инвалидов, вставших на учет в качестве нуждающихся в 

улучшении жилищных условий до 1 марта 2005 года, приняты следующие 

нормативные правовые акты: 

- закон области от 6 апреля 2009 года № 1985-ОЗ «О наделении органов 

местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по 

обеспечению жильем отдельных категорий граждан, установленных 



 

 

федеральными законами «О ветеранах» и «О социальной защите инвалидов в 

Российской Федерации»; 

- закон области от 12 апреля 2010 года № 2263-ОЗ «О порядке 

предоставления мер социальной поддержки по обеспечению жильем 

отдельных категорий граждан в соответствии с федеральными законами «О 

ветеранах» и «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»;  

- постановление Правительства области от 1 июня 2009 года № 852 

«Об утверждении Порядка предоставления и расходования субвенций на 

осуществление отдельных государственных полномочий, переданных 

органам местного самоуправления законом области от 6 апреля 2009 года № 

1985-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными 

государственными полномочиями по обеспечению жильем отдельных 

категорий граждан»; 

- постановление Правительства области от 22 июня 2009 года № 945 «О 

порядке предоставления органами местного самоуправления жилищных 

субсидий на приобретение или строительство жилых помещений в рамках 

осуществления отдельных государственных полномочий по предоставлению 

мер социальной поддержки по обеспечению жильем отдельных категорий 

граждан в соответствии с Федеральными законами «О ветеранах» и «О 

социальной защите инвалидов в Российской Федерации». 

Формой предоставления мер социальной поддержки по обеспечению 

жильем ветеранов, инвалидов и семей имеющих детей-инвалидов, вставших 

на учет нуждающихся до 1 марта 2005 года, на территории Вологодской 

области является предоставление единовременной денежной выплаты на 

приобретение (строительство) жилых помещений. 

Размер единовременной денежной выплаты определяется исходя из 

общей площади жилья 18 квадратных метров и утвержденной по субъекту 

Российской Федерации средней стоимости 1 квадратного метра общей 

площади жилья.  

Основное мероприятие 3. Обеспечение жильем молодых семей. 

По состоянию на 1 сентября 2015 года в списки желающих получить 

финансовую поддержку при приобретении жилья,  включены 50  молодых 

семей. 

Задачи по реализации данного мероприятия: 

1. Предоставление социальных выплат молодым семьям - участникам 

подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой 

программы «Жилище» на 2015 - 2020 годы, утвержденной постановлением 

Правительства Российской Федерации от 25 августа 2015 года № 889 , 

предназначенных: 

 

 

 

 

 

 



 

 

а) для оплаты цены договора купли-продажи жилого помещения (за 

исключением средств, когда оплата цены договора купли-продажи 

предусматривается в составе цены договора с уполномоченной организацией 

на приобретение жилого помещения экономкласса на первичном рынке 

жилья); 

б) для оплаты цены договора строительного подряда на строительство 

индивидуального жилого дома; 

в) для осуществления последнего платежа в счет уплаты паевого взноса 

в полном размере, в случае если молодая семья или один из супругов в 

молодой семье является членом жилищного, жилищно-строительного, 

жилищного накопительного кооператива, после уплаты которого жилое 

помещение переходит в собственность этой молодой семьи; 

г) для уплаты первоначального взноса при получении жилищного 

кредита, в том числе ипотечного, или жилищного займа на приобретение 

жилого помещения или строительство индивидуального жилого дома; 

д) для оплаты договора с уполномоченной организацией на 

приобретение в интересах молодой семьи жилого помещения экономкласса 

на первичном рынке жилья, в том числе на оплату цены договора купли-

продажи жилого помещения (в случаях, когда это предусмотрено договором) 

и (или) оплату услуг указанной организации; 

е) для погашения основной суммы долга и уплаты процентов по 

жилищным кредитам, в том числе ипотечным, или жилищным займам на 

приобретение жилого помещения или строительство индивидуального 

жилого дома, полученным до 1 января 2011 года, за исключением иных 

процентов, штрафов, комиссий и пеней за просрочку исполнения 

обязательств по этим кредитам или займам.      

2. Оказание помощи гражданам в получении древесины для 

строительства жилых домов. 

 

4.Ресурсное обеспечение, необходимое  для реализации Подпрограммы 1, 

Оценка эффективности последствий реализации Подпрограммы 1 

 

Ресурсное обеспечение Подпрограммы 1  в 2016 – 2020 годах составит 

5260,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2016 год – 2240,0 тыс. рублей; 

2017 год – 2240,0 тыс. рублей; 

2018 год – 260,0 тыс. рублей; 

2019 год – 260,0 тыс. рублей; 

2020 год – 260,0 тыс. рублей; 

Ресурсное обеспечение реализации Подпрограммы 1  за счет средств 

бюджета района по основным направлениям реализации приведено в   

приложении 1  к  Подпрограмме 1. 

 

 

 



 

 

Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального и   областного 

бюджетов, бюджета района и бюджетов поселений приведена в  приложении 

2 к Подпрограмме 1.  

Критерием эффективности реализации Подпрограммы 1 является 

количество молодых семей, улучшивших жилищные условия. 

В результате реализации Подпрограммы 1 (к концу 2020 года) улучшат 

жилищные условия 10 молодых семей (20%), состоящих на учете  в качестве 

нуждающихся в улучшении жилищных условий, 100 % ветеранов Великой 

Отечественной войны 1941-1945 годов, 2 ветерана боевых действий. 

Реализация Подпрограммы 1 обеспечит: 

- выполнить обязательства государства перед гражданами, которым 

установлены меры социальной поддержки  за счет средств федерального 

бюджета; 

- обеспечить жильем молодые семьи, нуждающиеся в улучшении 

жилищных условий; 

- привлечь в жилищную сферу дополнительные финансовые средства 

кредитных и других организаций, предоставляющих кредиты и займы на 

приобретение или строительство жилья, собственные средства граждан; 

- создание благоприятных условий на территории района для ежегодного 

наращивания объемов жилищного строительства; 

- укрепить семейные отношения и снизить уровень социальной 

напряженности в районе; 

- закрепить положительные демографические тенденции в районе. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



 

 

Приложение  1 

к  Подпрограмме 1 

 

Таблица 1 

 

Ресурсное  обеспечение реализации Подпрограммы 1 

за счет средств бюджета района (тыс., руб.) 

 

 

 

  

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Расходы (тыс.руб.) 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

Итого 

1 3 4 5 6 7 8 

всего 2240,0 2240,0 260,0 260,0 260,0 5260,0 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

2240,0 2240,0 260,0 260,0 260,0 5260,0 



 

 

Приложение  2 

к  Подпрограмме 1 

 

Таблица 2 

                                                                                                                                            

Прогнозная (справочная) оценка расходов 

федерального, областного бюджетов, бюджета района и  бюджетов 

поселений на реализацию целей Подпрограммы 1 (тыс. руб.) 

 

 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Оценка расходов (тыс. руб.); 

Годы 

2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 

всего 2240,0 2240,0 2240,0 2240,0 2240,0 

бюджет 

района 

260,0 260,0 260,0 260,0 260,0 

федеральный 

бюджет 

1320,0 1320,0 1320,0 1320,0 1320,0 

бюджеты 

городских и 

сельских 

поселений 

660,0 660,0 660,0 660,0 660,0 



 

 

Приложение  3 

к  Подпрограмме 1 

 

Таблица 3 

Сведения о показателях (индикаторах) Подпрограммы 1 

«Обеспечение жильем отдельных категорий граждан  Шекснинского муниципального района на 2016-2020 годы» 

 

№ п/п Задачи, 

направленные на 

достижение цели 

Наименование индикатора 

(показателя) 

Ед. 

измере

ния 

Значения показателей 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

1 Государственная 

поддержка 

отдельных 

категорий граждан 

на приобретение 

жилья в 

соответствии с 

федеральным 

законодательством 

количество  граждан, 

получивших единовременную 

выплату на приобретение 

(строительство) жилого 

помещения, в том числе 

ветеранов ВОВ; 

ветеранов боевых действий, 

инвалидов, семей имеющих 

детей-инвалидов, вставших 

на учет нуждающихся до 1 

января 2005 года 

челов

ек 

0 

 

 

 

 

 

1 

0 

 

 

 

 

 

1 

1 

 

 

 

 

 

1 

1 

 

 

 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

 

 

 

1 

1 

 

 

 

 

 

1 

1 

 

 

 

 

 

1 

доля граждан, получивших 

единовременную  выплату  и  

улучшивших жилищные 

условия в отчетном году, в 

общем числе граждан, 

состоящих на учете в 

качестве нуждающихся в 

жилых помещениях, в том 

числе ветеранов ВОВ; 

% - 

 

           

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

20 

 

 

 

 

 

 

 

 

20 

 

 

 

 

 

 

 

 

20 

 

 

 

 

 

 

 

 

20 

 

 

 

 

 

 

 

 

20 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ветеранов боевых действий, 

инвалидов, семей имеющих 

детей-инвалидов, вставших 

на учет нуждающихся до 1 

января 2005 года 

4,5 4,7 - - - 

 

5,2 

 

 

10,5 

2 Предоставление 

социальной 

выплаты  молодым 

семьям на 

приобретение 

жилого помещения 

или строительство 

индивидуального 

жилого дома  

количество молодых семей, 

улучшивших свои жилищные 

условия 

семья 0 1 2 2 2 2 2 

доля молодых семей, 

улучшивших свои жилищные 

условия в отчетном году, от 

общего количества 

участвующих в программе 

% 0 1,6 4 4 4 4 4 

3 Межевание 

земельных участков 

для предоставления 

их молодым семьям 

под строительство 

индивидуального 

жилого дома 

количество отмежеванных 

(предоставленных) участков 

ед. - - 10 10 10 10 10 

4 Оказание помощи 

гражданам в 

получении 

древесины для 

строительства 

жилых домов 

количество молодых семей, 

получивших компенсацию 

семья - - 10 10 10 10 10 

 



Приложение 6 

к Программе 

 

ПОДПРОГРАММА 2 

"КОМПЛЕКСНАЯ МОДЕРНИЗАЦИЯ СИСТЕМЫ КОММУНАЛЬНОЙ 

ИНФРАСТРУКТУРЫ" 

(ДАЛЕЕ - ПОДПРОГРАММА 2) 
 

Паспорт Подпрограммы 2 

Наименование 

Подпрограммы 2 

«Комплексная модернизация системы 

коммунальной инфраструктуры» (далее – 

Подпрограмма 2) 

Ответственный исполнитель 

Подпрограммы 2 

Администрации Шекснинского муниципального 

района 

Соисполнители 

Подпрограммы 2 
- 

Цели Подпрограммы 2 - создание условий для приведения системы 

коммунальной инфраструктуры – объектов 

водоснабжения и водоотведения, в соответствие 

с санитарными и экологическими 

требованиями, обеспечивающими комфортные 

условия проживания населения; 

- обеспечение комплексного развития системы 

инженерной инфраструктуры района для 

жилищного строительства. 

Задачи Подпрограммы 2 - обеспечение комплексной модернизации 

системы коммунальной инфраструктуры – 

объектов водоснабжения и водоотведения 

(строительство, реконструкция  и модернизация 

объектов водоснабжения и водоотведения); 

- повышение качества и эффективности услуг 

по водоснабжению и водоотведению. 

Целевые индикаторы и 

показатели Подпрограммы 2 

- протяженность модернизированных 

(реконструируемых) сетей водоснабжения, 

приведенных в соответствие с санитарными и 

экологическими требованиями, 

обеспечивающими комфортные условия 

проживания населения (км); 

- износ систем коммунальной инфраструктуры в 

сфере водоснабжения (%). 

Сроки реализации 

Подпрограммы 2 
2016-2020 годы 

Объем бюджетных 

ассигнований 

Подпрограммы 2 

Общий объем финансирования программы 

составляет 27 999,0 тыс. рублей, в том числе за 

счет средств бюджета  по годам: 

2016 год – 1 856,5 тыс. рублей; 



 

 

2017 год – 1 156,5 тыс. рублей; 

2018 год – 4 158,0 тыс. рублей; 

2019 год – 10 389,0 тыс. рублей; 

2020 год – 10 439,0 тыс. рублей. 

Ожидаемые результаты 

реализации программы 

за период с 2016 по   2020 год включительно 

планируется достижение следующих 

результатов: 

- снижение уровня износа систем коммунальной 

инфраструктуры в сфере водоснабжения  с 

47,0% в 2015 году до 41,8%  к концу 2020 года; 

- увеличение протяженности 

модернизированных (реконструируемых) сетей 

водоснабжения к концу 2020 года на 7,5 км; 

 

1. Характеристика сферы реализации  программы, основные проблемы в 

указанной сфере и перспективы ее развития. 

 

 В настоящее время эксплуатация системы коммунальной инфраструктуры 

Шекснинского муниципального района характеризуется высокой вероятностью 

возникновения ситуаций, которые могут привести к нарушению 

функционирования системы жизнеобеспечения населения, к увеличению 

количества случаев предоставления коммунальных услуг ненадлежащего 

качества, а также загрязнению окружающей среды. 

 Основные причины возникновения обозначенных проблем – высокий 

уровень износа системы коммунальной инфраструктуры и их технологическая 

отсталость. 

 Износ и технологическая отсталость объектов коммунальной 

инфраструктуры связаны с недостатками проводимой в предыдущие годы 

тарифной политики, которая не обеспечивала возможность проведения 

модернизации объектов коммунальной инфраструктуры, не формировала 

стимулы к сокращению затрат. 

 По состоянию на 1 января 2015 года в районе износ тепловых сетей 

составляет 92,5%, сетей водопровода – 47,9%, водоочистных сооружений – 

60,6%, канализационных очистных сооружений – 33,8%. 

 Эксплуатируется 77,8 км тепловых сетей, из них 72,0 км (92,5%) сетей 

нуждаются в замене. 

 Протяженность водопроводных сетей – 165,4 км, из них 79,2 км (47,9%) 

нуждаются в замене. 

 Еще одна причина высокого уровня износа системы коммунальной 

инфраструктуры – недоступность долгосрочных инвестиционных ресурсов для 

организации коммунального комплекса и, как следствие, отсутствие 

возможности  у этих организаций осуществлять проекты модернизации 

объектов коммунальной инфраструктуры без значительного повышения 

тарифов. 

 Для повышения качества и надежности предоставления коммунальных 

услуг, развития комплекса в целом за счет нового строительства, реконструкции 

и модернизации системы коммунальной инфраструктуры необходимо 



 

 

обеспечить масштабную реализацию проектов модернизации системы 

коммунальной инфраструктуры. 

Реализация программы будет способствовать: 

- проведению комплексного обновления основных фондов системы 

коммунальной  инфраструктуры, что позволит снизить вероятность 

возникновения ситуаций, которые могут привести к нарушению 

функционирования системы жизнеобеспечения населения; 

 - обеспечению комфортных условий проживания граждан, доступной 

стоимости коммунальных услуг при эффективной работе системы 

коммунальной инфраструктуры; 

- обеспечению более рационального использования водных ресурсов. 

На сегодняшний день остро стоит вопрос качественного обеспечения 

питьевой водой населения и объектов социальной сферы. Показателями, 

характеризующими параметры качества материального носителя услуги, 

нарушения которых выявляются в процессе проведения и контрольных 

проверок муниципальным заказчиком, государственными органами контроля в 

жилищной сфере, санитарно-эпидемиологического контроля, и другими, 

являются:  

- состав и свойства воды (соответствие действующим стандартам); 

- расход холодной воды (потери и утечки); 

- давление в подающем трубопроводе холодного водоснабжения. 

 Ветхость сетей водоснабжения является важным фактором, 

обуславливающим низкое качество питьевой воды, перебои в водоснабжении и 

потери питьевой воды.  

Так как реализация мероприятий по развитию и модернизации системы 

теплоснабжения с учетом потенциала энергосбережения решаются в рамках 

муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности на территории Шекснинского муниципальной района на 2016-

2020 годы» данной программой в первую очередь решаются вопросы, 

связанные с повышением качества и эффективности услуг по водоснабжению и 

водоотведению. 

 

2. Приоритеты в сфере реализации Подпрограммы 2, 

цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения целей и 

решения задач сроки реализации Подпрограммы 2.  

 

Подпрограмма 2 программы «Комплексная модернизация системы 

коммунальной инфраструктуры» является одним из мероприятий по реализации 

Схемы территориального планирования района и генеральных планов сельских 

поселений и определяет потребность в строительстве и реконструкции 

(модернизации) объектов коммунальной инфраструктуры, которые должны 

обеспечить достаточное, надежное и устойчивое, качественное снабжение 

потребителей коммунальными ресурсами, снижение сверхнормативного износа 

объектов коммунальной структуры. 

Подпрограмма 2 предназначена для решения следующих основных 

проблем: 



 

 

- износ инженерных коммуникаций, опережающий темпы капитального 

ремонта и строительства новых объектов; 

- недостаточная надежность системы водоснабжения и водоотведения. 

 Цель Подпрограммы 2:  

- качественное и надежное обеспечение коммунальными услугами 

потребителей района; 

- создание условий для приведения системы коммунальной 

инфраструктуры – объектов водоснабжения и водоотведения, в соответствие с 

санитарными и экологическими требованиями, обеспечивающими комфортные 

условия проживания населения. 

 Задачи Подпрограммы 2: 

- обеспечение комплексной модернизации системы коммунальной 

инфраструктуры – объектов водоснабжения и водоотведения (строительство, 

реконструкция  и модернизация объектов водоснабжения и водоотведения); 

- повышение качества и эффективности услуг по водоснабжению и 

водоотведению. 

 Средства бюджета направлены на модернизацию, реконструкцию 

системы коммунальной инфраструктуры – объектов водоснабжения и 

водоотведения, связанных с реконструкцией уже существующей системы с 

высоким уровнем износа. 

Подпрограмма 2реализуется в течение 2016-2020 годов. 

Целевые показатели (индикаторы) реализации Подпрограммы 2 

приведены в приложении 3 к Подпрограмме 2. Методика расчета целевых 

показателей (индикаторов) Подпрограммы 2 приведена в приложении 2 к 

Подпрограмме 2. 

 

3. Характеристика основных мероприятий Подпрограммы 2 

 

Подпрограммой 2 предусмотрено целевое финансовое обеспечение 

реализации мер, направленных на: 

- обеспечение надежного водоснабжения и водоотведения существующих 

и планируемых к подключению потребителей; 

- обеспечение надежного, безопасного и безаварийного снабжения   

сельских поселений района питьевой водой и обеспечение экологической 

безопасности  отведения сточных вод, их реализация позволит обеспечить 

качественной водой потребителей. 

Реализация мероприятий Подпрограммы 2 позволит: 

- понизить процент износа системы коммунальной  инфраструктуры в 

сфере водоснабжения с 47,0% в 2015 году до 41,8% в 2020 году; 

- увеличить протяженность модернизированных (реконструируемых) 

сетей  водоснабжения на 7,5 км. 

 

4. Ресурсное обеспечение Подпрограммы 2 

 

Объем финансирования Подпрограммы 2 должен обеспечить 

возможность реализации мероприятий, направленных на достижение ее целей и 

задач. 



 

 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию Подпрограммы 2 за счет 

средств бюджета района – 27999,0 тыс. рублей, в том числе: 

2016 год – 1 856,5 тыс. рублей; 

2017 год – 1 156,5 тыс. рублей; 

2018 год – 4 158,0 тыс. рублей; 

2019 год – 10389,0 тыс. рублей; 

2020 год – 10439,0 тыс. рублей; 

 

       Ресурсное обеспечение Подпрограммы 2 за счет средств бюджета района и 

перечень мероприятий Подпрограммы 2 представлены в таблице 1 

приложения 1 к Подпрограмме 2.  

Прогнозная (справочная оценка)  расходов бюджета района, бюджетов 

городских и сельских поселений на реализацию целей Подпрограммы 2 

«Комплексная модернизация системы коммунальной инфраструктуры» 

приведена в таблице 2 приложения  1 к Подпрограмме 2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                              



Приложение 1 

К Подпрограмме 2 

 

Таблица 1     
 

Ресурсное обеспечение реализации Подпрограммы 2  

«Комплексная модернизация системы  коммунальной инфраструктуры» за счет средств бюджета района 

 
Ответственный  

исполнитель 
Наименование основного мероприятия Расходы (тыс.руб.), годы 

2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 

1 2 4 5 6 7 8 

Всего: за счет средств бюджета района 1 856,5 1 156,5 4 158,0 10 389,0 10 439,0 

 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

 

ООО «Шексна-

Водоканал» 

1. Ремонт, реконструкция и модернизация системы водоснабжения и водоотведения 

1.1. Ремонт системы промывки осветлителей ОСВ п.Шексна 555,2     

1.2. Оборудование зоны санитарной охраны I пояса скважины 

№ 2214 (ограждение, планировка) в сельском поселении 

Домшинское 

18,0   

  

1.3. Экспертиза запасов подземных вод скважины № 2214 в 

сельском поселении Домшинское 
62,6     

1.4. Экспертиза запасов подземных вод скважины № 536 в 

сельском поселении Домшинское 
62,6   

  

1.5. Экспертиза запасов подземных вод скважины № 2613 в 

сельском поселении Сиземское 
62,6   

  

1.6. Экспертиза запасов подземных вод скважины № 2613 в 

сельском поселении Сиземское 
62,6   

  

1.7. Экспертиза запасов подземных вод скважины № 2314 в 

сельском поселении Юроченское 
62,6   

  

1.8. Экспертиза запасов подземных вод скважины № 748 в 

сельском поселении Юроченское 
62,6   

  

1.9. Ремонт систем водоснабжения п.Чебсара 332,5     

1.10. Установка станции обезжелезивания 

производительностью 3 м3/ч в д.Пача Железнодорожного 

сельского поселения 

 156,5  

  

1.11. Замена сетей водопровода диаметром 50 мм в д.Светилово 

сельского поселения Домшинское 
125,2   

  

1.12. Замена канализационного выпуска с ОСК в сельском   285,0   



 

 

поселении Сиземское 

1.13. Разработка проектно-сметной документации на 

реконструкцию системы водоснабжения (переход с 

поверхностного водозабора на подземный) с установкой 

станции обезжелезивания  производительностью 3 м3/ч в 

д.Пача Железнодорожного сельского поселения (включая 

экспертизу ПСД) 

  433,0 

  

1.14. Замена магистральных сетей водопровода диаметром 40 – 

100 мм протяженностью 1,8 км в с.Чаромское Сиземского 

сельского поселения 

 

 

 1 080,0 1 080,0 

1.15. Замена магистральных сетей водопровода диаметром 40 – 

100 мм протяженностью 1,95 км в д.Ивашего, д.Васького, 

д.Жабино Сиземского сельского поселения 

 

 

 1 170,0 1 170,0 

1.16. Замена магистральных сетей водопровода диаметром 40- 

100 мм протяженностью1,725 км в с.Любомирово   
 

 
 1 035,0 1 035,0 

1.17. Замена магистральных сетей водопровода диаметром 40 – 

100 мм протяженностью 2,6 км в д.Братково, д.Еремеево 

Любомирского сельского поселения  

 

 

1 040,0 1 040,0 1 040,0 

1.18. Замена сетей водопровода диаметром 40 – 100 мм 

протяженностью 2,25 км в д.Ершово, д. Игнатовское, д.Горка 

Ершовского сельского поселения 

 

 

 1 350,0 1 350,0 

1.19. Замена сетей водопровода диаметрам 40 – 100 мм 

протяженностью 0,6 км в д.Осютино, д.Сусловское, 

д.Васильевское Ершовского сельского поселения. 

 

 

 360,0 360,0 

1.20. Замена сетей водопровода диаметрам 40 – 100 мм 

протяженностью 0,84 км в д.Бекарево, д.Кузьминское, 

Юроченского сельского поселения. 

 

 

 504,0 504,0 

1.21. Замена магистральных сетей водопровода и строительство 

новых диаметром 40 – 100 мм протяженностью 3 км в 

д.Прогресс, д.Костинское Никольского сельского поселения 

  

1 200,0 1 200,0 1 200,0 

1.22. Замена магистральных сетей водопровода и строительство 

новых диаметром 40 – 100 мм протяженностью 3 км в д.Пача 

Железнодорожного сельского поселения 

  

1 200,0 1 200,0 1 200,0 

1.23. Замена магистральных сетей водопровода и строительство 

новых диаметром 40 – 325 мм протяженностью 2,5 км в 

п. Шексна 

  

 750,0 750,0 

Итого по разделу 1: 1 811,35 156,5 4 490,5 9 689,0 9 689,0 



 

 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

2. Разработка проектно-сметной документации для  

строительства инженерной инфраструктуры к земельным  

участкам, предоставляемым гражданам, имеющим трех  

и более детей 

     

2.1. Выполнение работ по разработке проектно-сметной 

документации на строительство газопровода в д. Б.Митенино 
450,0     

2.2. Выполнение работ по разработке проектно-сметной 

документации на строительство газопровода в д. М.Митенино 
 250,0    

2.3. Выполнение работ по разработке проектно-сметной 

документации на строительство водопровода в д. Б.Митенино 
    250,0 

2.4. Выполнение работ по разработке проектно-сметной 

документации на строительство газопровода по ул.Западная в 

п.Шексна 

    500,0 

 Итого по разделу 2: 450,0 250,0 0 0 750,0 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

3. Строительство инженерной инфраструктуры к 

земельным участкам, предоставляемым гражданам, 

имеющим трех и более детей 

     

3.1. Выполнение работ на строительство газопровода в 

д.Б.Митенино 
 750,0    

3.2. Выполнение работ на строительство газопровода в 

д.М.Митенино 
   250,0  

3.3. Выполнение работ на строительство водопровода в 

д.Б.Митенино 
   450,0  

Итого по разделу 3: 0 750,0 0 700,0 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Таблица 2 

Прогнозная (справочная оценка)  расходов бюджета района, бюджетов городских и сельских поселений на реализацию 

целей Подпрограммы 2 «Комплексная модернизация системы коммунальной инфраструктуры»  

 
Ответственный 

исполнитель 

Наименование основного мероприятия Расходы (тыс.руб.), годы 

  2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 

1 2 3 4 5 6 7 

 Всего 3 194,2 2 156,5 4 158,0 11 839,0 11 939,0 

Бюджет района 1 856,5 1 156,5 4 158,0 10 389,0 10 439,0 

Бюджеты городских и сельских поселений 1 337,7 1 000,0 0,0 1 450,0 1 500,0 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района. 

 

ООО «Шексна-

Водоканал» 

Мероприятие 1 

Ремонт системы промывки осветлителей ОСВ в п.Шексна      

Всего 1 110,4     

бюджет района 555,2     

Бюджет городского поселения п.Шексна 555,2     

Мероприятие 2 

Оборудование зоны санитарной охраны I пояса скважины № 

2214 (ограждение, планировка) в сельском поселении 

Домшинское 

     

Всего 18,0     

бюджет района 18,0     

Мероприятие 3 

Экспертиза запасов подземных вод скважины № 2214 в 

сельском поселении Домшинское 

 

 

    

Всего 62,6     

бюджет района 62,6     

Мероприятие 4 

Экспертиза запасов подземных вод скважины № 536 в 

сельском поселении Домшинское 

     

Всего 62,6     

бюджет района 62,6     

Мероприятие  5 

Экспертиза запасов подземных вод скважины № 2613 в 

сельском поселении Сиземское 

     



 

 

Всего 62,6     

бюджет района 62,6     

Мероприятие 6 

Экспертиза запасов подземных вод скважины № 3255 в 

сельском поселении Сиземское 

     

Всего 62,6     

бюджет района 62,6     

Мероприятие 7 

Экспертиза запасов подземных вод скважины № 2314 в 

сельском поселении Юроченское 

     

Всего 62,6     

бюджет района 62,6     

Мероприятие 8 

Экспертиза запасов подземных вод скважины № 748 в 

сельском поселении Юроченское 

     

Всего 62,6     

бюджет района 62,6     

Мероприятие 9 

Ремонт систем водоснабжения в п.Чебсара      

Всего 665,0     

бюджет района 332,5     

бюджет городского поселения п.Чебсара  332,5     

Мероприятие 10 

Установка станции обезжелезивания производительностью 

3 м3/ч в д.Пача Железнодорожного сельского поселения 

 
 

   

Всего  156,5    

бюджет района  156,5    

Мероприятие 11 

Замена сетей водопровода диаметром 50 мм в д.Светилово 

сельского поселения Домшинское 

  
 

  

Всего 125,2     

бюджет района 125,2     

Мероприятие 12 

Замена канализационного выпуска с ОСК в сельском 

поселении Сиземское 

     

Всего   285,0   



 

 

бюджет района   285,0   

Мероприятие 13 

Разработка проектно-сметной документации на 

реконструкцию системы водоснабжения (переход с 

поверхностного водозабора на подземный) с установкой 

станции обезжелезивания производительностью 3м3/ч в 

д.Пача Железнодорожного сельского поселения (включая 

экспертизу ПСД) 

     

Всего   433,0   

бюджет района   433,0   

Мероприятие 14 

Замена магистральных сетей водопровода диаметром 40 – 

100 мм протяженностью 1,8 км в с. Чаромское  

     

Всего    1 080,0 1 080,0 

бюджет района    1 080,0 1 080,0 

Мероприятие 15 

Замена магистральных сетей водопровода диаметром 40 – 

100 мм протяженностью 1,95 км в д. Ивашево, д. Васького, 

д. Жабино 

     

Всего    1 170,0 1 170,0 

бюджет района    1 170,0 1 170,0 

Мероприятие 16 

Замена магистральных сетей водопровода диаметром 40 – 

100 мм протяженностью 1,725 км в с. Любомирово 

     

Всего    1 035,0 1 035,0 

бюджет района    1 035,0 1 035,0 

Мероприятие 17 

Замена магистральных сетей водопровода диаметром 40 – 

100 мм протяженностью 2,6 км в д. Братково, д. Еремеево 

     

Всего   1040,0 1040,0 1040,0 

бюджет района   1040,0 1040,0 1040,0 

Мероприятие 18 

Замена сетей водопровода диаметром 40 – 100 мм 

протяженностью 2,25 км в д. Ершово, д. Игнатовское, 

д. Горка 

     

Всего    1 350,0 1 350,0 

 бюджет района    1 350,0 1 350,0 



 

 

Мероприятие 19 

Замена сетей водопровода диаметром 40 – 100 мм 

протяженностью 0,6 км в д. Сусловское, д. Васильевское 

     

Всего    360,0 360,0 

бюджет района    360,0 360,0 

Мероприятие 20 

Замена сетей водопровода диаметром 40 – 100 мм 

протяженностью 0,84 км в д. Бекарево, д. Кузьминское 

     

Всего    504,0 504,0 

бюджет района    504,0 504,0 

Мероприятие 21 

Замена магистральных сетей водопровода диаметром 40 – 

100 мм протяженностью 3 км в д. Прогресс, д. Костинское 

     

Всего   1200,0 1200,0 1200,0 

бюджет района   1200,0 1200,0 1200,0 

Мероприятие 22 

Замена магистральных сетей водопровода и строительство 

новых диаметром 40 – 100 мм протяженностью 3 км в 

д. Пача 

     

Всего   1200,0 1200,0 1200,0 

бюджет района   1200,0 1200,0 1200,0 

Мероприятие 23 

Замена магистральных сетей водопровода и строительство 

новых диаметром 40 – 325 мм протяженностью 2,5 км в 

п. Шексна 

     

Всего    1500,0 1500,0 

бюджет района    750,0 750,0 

бюджет городского поселения п. Шексна     750,0 750,0 

Мероприятие 24 

Разработка проектно-сметной документации на выполнение 

работ на строительство газопровода в д. Б.Митенино 

     

Всего 900,0     

бюджет района 450,0     

бюджет городского поселения п. Шексна  450,0     

Мероприятие 25 

Разработка проектно-сметной документации на выполнение 

работ на строительство газопровода в д. М.Митенино 

     



 

 

Всего  500,0    

бюджет района  250,0    

бюджет городского поселения п. Шексна   250,0    

Мероприятие 26 

Разработка проектно-сметной документации на выполнение 

работ на строительство водопровода в д. Б.Митенино 

     

Всего     500,0 

бюджет района     250,0 

бюджет городского поселения п. Шексна      250,0 

Мероприятие 27 

Разработка проектно-сметной документации на выполнение 

работ на строительство газопровода по ул.Западная в 

п.Шексна 

     

Всего     1 000,0 

бюджет района     500,0 

бюджет городского поселения п. Шексна      500,0 

Мероприятие 28 

Выполнение работ на строительство газопровода в 

д.Б.Митенино 

     

Всего  1 500,0    

бюджет района  750,0    

бюджет городского поселения п. Шексна   750,0    

Мероприятие 29 

Выполнение работ на строительство газопровода в 

д.М.Митенино 

     

Всего    500,0  

бюджет района    250,0  

бюджет городского поселения п. Шексна     250,0  

Мероприятие 30 

Выполнение работ на строительство водопровода в 

д.Б.Митенино 

     

Всего    900,0  

бюджет района    450,0  

бюджет городского поселения п. Шексна     450,0  

 



Приложение 2  

к Подпрограмме 2 

 

Методика расчета целевых показателей (индикаторов) 

Подпрограммы 2 

 

1. Износ системы коммунальной инфраструктуры в сфере водоснабжения: 

                                                       Vн 

V= ------- 100%, где 

                                                       Vобщ. 

 

V- доля сетей водоснабжения не отвечающих нормативным требованиям, 

%; 

 Vн – протяженность сетей водоснабжения, не отвечающих нормативным 

требованиям, км; 

Vобщ. – общая протяженность сетей водоснабжения, км 

 

 

2. Протяженность отремонтированных сетей водоснабжения и 

водоотведения, приведенных в соответствие с санитарными и экологическими 

требованиями, обеспечивающими комфортные условия проживания населения: 

 

                                                     Lo 

                                             L= ------- 100%, где 

                                                               Lобщ. 

 

L – протяженность отремонтированных сетей водоснабжения и 

водоотведения, %; 

 Lo – протяженность отремонтированных сетей водоснабжения и 

водоотведения, км; 

Vобщ. – общая протяженность сетей водоснабжения и водоотведения, 

подлежащих ремонту, км. 



 

 

Приложение 3  

к Подпрограмме 2 

 

Таблица 1 

Сведения о показателях (индикаторах) Подпрограммы 2  

«Комплексная модернизация системы коммунальной инфраструктуры » 

 

№ 

п/п 

Задачи, направленные на 

достижение цели 

Наименование индикатора 

(показателя) 

Ед. 

изм 

Значение показателя 

2014 год 

(факт) 

2015 год 

(оценка)  

2016 

год  

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

1 2 3 4 5 6 7 9 10 11 12 

1. Обеспечение комплексной 

модернизации системы 

коммунальной инфраструктуры – 

объектов водоснабжения и 

водоотведения (строительство, 

реконструкция  и модернизация 

объектов водоснабжения и 

водоотведения) 

Износ систем коммунальной 

инфраструктуры в сфере 

водоснабжения 

% 47,9 47,0 45,4 44,5 43,6 42,7 41,8 

2. Повышение качества и 

эффективности услуг по 

водоснабжению и водоотведению 

Протяженность 

модернизированных 

(реконструируемых) сетей 

водоснабжения приведенных в 

соответствие с санитарными и 

экологическими требованиями, 

обеспечивающими комфортные 

условия проживания населения 

км 1,5 2,6 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 

 

 

 

 



 

 

Таблица 2    

            Сведения о показателях (индикаторах) Подпрограммы 2 муниципальной программы  «Комплексная 

модернизация системы коммунальной инфраструктуры» в разрезе поселений района 

№ 

п/

п 

Наименование 

индикатора 

(показателя) 

Наименование поселения Значение показателей 

 

2014 год 

(факт) 

2015 год 

(оценка) 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

1   4 5 6 7 8 9 10 

1. Протяженность 

модернизирован

ных 

(реконструируем

ых) сетей 

водоснабжения 

приведенных в 

соответствие с 

санитарными и 

экологическими 

требованиями, 

обеспечивающи

ми комфортные 

условия 

проживания 

населения, (км) 

Домшинское сельское поселение        

2. Сиземское сельское поселение  0,142    1,87 1,88 

3. Ершовское сельское поселение  0,112    1,42 1,43 

4. Любомировское сельское 

поселение 

 
0,036 

  0,87 1,73 1,73 

5. Никольское сельское поселение 1,5 0,614   1,0 1,0 1,0 

6. Городское поселение поселок 

Шексна 

 
1,19 

   1,25 1,25 

7. Железнодорожное сельское 

поселение 

 
0,112 

  1,0 1,0 1,0 

8. Городское поселение поселок 

Чебсара 

 
0,125 

     

9. Нифантовское сельское 

поселение 

 
0,78 

     

10. Юроченское сельское поселение  0,91      

11. Угольское сельское поселение  0,1      
 


